

**Lucrari de reparatie capitala la  
IET nr.1 din s.Balatina, raionul  
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatie interioara**

**Valoarea de deviz 520 473,88 Lei**

Intocmit in prețuri curente 04.03.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                       |      |        |       |                   |
|-----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1.  | 2852107335349 | Lucru la masina       | h-om | 5,50   | 50,00 | 275,00            |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 412,50 | 50,00 | 20 625,00         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4           | h-om | 142,03 | 50,00 | 7 101,50          |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor             | h-om | 268,40 | 50,00 | 13 420,00         |
| 5.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 104,34 | 50,00 | 5 217,00          |
| 6.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 80,72  | 50,00 | 4 036,00          |
| 7.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 56,87  | 50,00 | 2 843,50          |
| 8.  | 7129200011200 | Finisor MP            | h-om | 7,67   | 50,00 | 383,50            |
| 9.  | 7132010010900 | Faiantar              | h-om | 55,01  | 50,00 | 2 750,50          |
| 10. | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 111,21 | 50,00 | 5 560,50          |
| 11. | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 186,40 | 50,00 | 9 320,00          |
| 12. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 228,55 | 50,00 | 11 427,50         |
| 13. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 198,00 | 50,00 | 9 900,00          |
| 14. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 52,81  | 50,00 | 2 640,50          |
| 15. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 286,05 | 50,00 | 14 302,50         |
| 16. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 12,30  | 50,00 | 615,00            |
| 17. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 37,95  | 50,00 | 1 897,50          |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>112 315,50</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                        |    |        |        |          |
|----|---------------|--------------------------------------------------------|----|--------|--------|----------|
| 1. | 1111000100048 | Strat sintetic                                         | m2 | 106,05 | 7,00   | 742,35   |
| 2. | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm | m3 | 23,32  | 165,00 | 3 847,80 |
| 3. | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                | m3 | 5,38   | 165,00 | 887,70   |
| 4. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3 | 11,93  | 265,00 | 3 161,45 |
| 5. | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 5,86   | 265,00 | 1 552,90 |
| 6. | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667  | m3 | 5,30   | 265,00 | 1 404,50 |
| 7. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                        | kg | 21,24  | 5,00   | 106,20   |

|     |                      |                                                                                                                           |     |          |          |           |
|-----|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 8.  | 2010102906961        | Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m                                                                | m3  | 0,92     | 4 000,00 | 3 680,00  |
| 9.  | 2010102908749        | Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m                                                                      | m3  | 1,39     | 4 000,00 | 5 560,00  |
| 10. | 2010237318700        | Distantieri de rost                                                                                                       | buc | 689,00   | 0,05     | 34,45     |
| 11. | 2010237318750        | Distantieri                                                                                                               | buc | 41,02    | 1,00     | 41,02     |
| 12. | 2030112939150        | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare                                           | m2  | 10,50    | 2 000,00 | 21 000,00 |
| 13. | 2030122946766        | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                                                                      | m   | 101,00   | 25,00    | 2 525,00  |
| 14. | 2051142950711        | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                              | buc | 7,56     | 0,50     | 3,78      |
| 15. | 2320166200755        | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                 | l   | 7,04     | 20,00    | 140,80    |
| 16. | 2414147327483        | Lignolineum                                                                                                               | kg  | 21,12    | 24,00    | 506,88    |
| 17. | 2416566101572        | Spuma de poliuretan                                                                                                       | kg  | 5,25     | 65,00    | 341,25    |
| 18. | 2416586105303        | Amorsa-grund                                                                                                              | kg  | 168,06   | 31,00    | 5 209,86  |
| 19. | 2430116103800        | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                     | kg  | 134,73   | 35,00    | 4 715,55  |
| 20. | 24302261000001       | Fuga                                                                                                                      | kg  | 11,07    | 35,00    | 387,45    |
| 21. | 2430226101017        | Grund "Tifengrund"                                                                                                        | kg  | 10,78    | 32,00    | 344,96    |
| 22. | 2430226101600        | Chit siliconic                                                                                                            | kg  | 1,84     | 35,00    | 64,40     |
| 23. | 2430226102822        | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                 | kg  | 2,73     | 7,00     | 19,11     |
| 24. | 2462106110132        | Aracet CPMB                                                                                                               | kg  | 16,50    | 15,00    | 247,50    |
| 25. | 2462106110300        | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                             | kg  | 97,80    | 3,00     | 293,40    |
| 26. | 2513206621601        | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton | m   | 7,64     | 5,00     | 38,20     |
| 27. | 2523156720072        | Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"                                                                            | m   | 6,15     | 5,00     | 30,75     |
| 28. | 2614122601913        | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                              | m2  | 121,00   | 11,00    | 1 331,00  |
| 29. | 2651122100270        | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                       | kg  | 0,75     | 3,50     | 2,62      |
| 30. | 2651122100402        | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                             | kg  | 5 714,60 | 2,25     | 12 857,84 |
| 31. | 2652102100737        | Var hidratat                                                                                                              | kg  | 387,00   | 5,00     | 1 935,00  |
| 32. | 2653102100000        | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                        | kg  | 9,00     | 3,00     | 27,00     |
| 33. | 2653102100828        | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                                   | kg  | 1 683,00 | 7,50     | 12 622,50 |
| 34. | 2653102100830        | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                            | kg  | 20,21    | 2,00     | 40,42     |
| 35. | 2653102100831        | Amestec uscat                                                                                                             | kg  | 1 570,80 | 2,50     | 3 927,00  |
| 36. | 2653102100833        | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                           | kg  | 332,96   | 7,00     | 2 330,72  |
| 37. | 2661112800700        | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                             | m2  | 10,30    | 175,00   | 1 802,50  |
| 38. | 2662102700202        | OSB 12 MM                                                                                                                 | buc | 77,00    | 215,00   | 16 555,00 |
| 39. | 2662102701000        | Placi ghips-carton                                                                                                        | m2  | 10,58    | 35,00    | 370,30    |
| 40. | 2663102100000        | Beton                                                                                                                     | m3  | 5,67     | 1 600,00 | 9 072,00  |
| 41. | 26631021000001<br>25 | Beton B12.5                                                                                                               | m3  | 11,33    | 1 550,00 | 17 561,50 |
| 42. | 2664102102000        | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)                                                                                   | m3  | 1,07     | 1,00     | 1,07      |
| 43. | 2664102102008        | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                                     | m3  | 2,15     | 1,00     | 2,15      |
| 44. | 2664102102010        | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                        | m3  | 6,79     | 1,00     | 6,79      |
| 45. | 26641021020101       | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                 | kg  | 40,50    | 3,00     | 121,50    |
| 46. | 2670112203000        | Placi tip faianta                                                                                                         | m2  | 25,67    | 150,00   | 3 850,50  |
| 47. | 2670112204051        | Placi din laminat                                                                                                         | m2  | 106,05   | 175,00   | 18 558,75 |
| 48. | 2670112204400        | Plinte sau scafe din gresie ceramica                                                                                      | m   | 7,65     | 45,00    | 344,25    |
| 49. | 2681126001472        | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                         | buc | 174,71   | 3,00     | 524,13    |
| 50. | 2681126001473        | Hirtie pentru slefuit                                                                                                     | m2  | 0,08     | 3,00     | 0,24      |

|     |                          |                                                      |     |          |       |                   |
|-----|--------------------------|------------------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
| 51. | 26821326009331           | Folie suplimentara polimerica                        | m2  | 123,20   | 8,00  | 985,60            |
| 52. | 2682162611371            | Placi vata minerala pentru izolatii generale         | m2  | 112,20   | 65,00 | 7 293,00          |
| 53. | 2710602000030            | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm      | kg  | 505,25   | 15,00 | 7 578,75          |
| 54. | 2710602100000            | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm      | kg  | 0,68     | 15,00 | 10,20             |
| 55. | 2710703520284            | Profil de ghidaj                                     | m   | 5,77     | 15,00 | 86,55             |
| 56. | 2710703520285            | Profil de suport                                     | m   | 11,09    | 23,00 | 255,07            |
| 57. | 2734113803881            | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                 | kg  | 7,82     | 25,00 | 195,50            |
| 58. | 2734113805786            | Sirma zincata moale d = 1 mm                         | kg  | 10,75    | 25,00 | 268,75            |
| 59. | 2822115708000            | Element de sustinere                                 | buc | 132,00   | 3,00  | 396,00            |
| 60. | 2840136312702            | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m              | buc | 94,60    | 57,00 | 5 392,20          |
| 61. | 2840136312703            | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m              | buc | 29,70    | 32,00 | 950,40            |
| 62. | 28731220041003<br>100100 | Plase sudate Plasa VR3 100x100,Bec<br>1m2=1613 kg    | kg  | 138,10   | 25,00 | 3 452,50          |
| 63. | 2873122005315            | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6<br>x 1500 | kg  | 81,70    | 33,00 | 2 696,10          |
| 64. | 2874115829126            | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm             | buc | 42,00    | 0,30  | 12,60             |
| 65. | 2874115833871            | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                   | buc | 4 950,00 | 0,25  | 1 237,50          |
| 66. | 2874115833873            | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5<br>mm     | buc | 148,33   | 0,25  | 37,08             |
| 67. | 2874115833874            | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                    | buc | 2 200,00 | 0,15  | 330,00            |
| 68. | 2874115838567            | Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100             | buc | 7,70     | 2,00  | 15,40             |
| 69. | 2874115841435            | Piulite uzuale hexagonale M 10                       | buc | 7,70     | 1,00  | 7,70              |
| 70. | 2874125881265            | Saiba plata pentru metal M 12                        | buc | 7,70     | 1,00  | 7,70              |
| 71. | 2874145886942            | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                     | kg  | 27,50    | 25,00 | 687,50            |
| 72. | 2875276305105            | Conector                                             | buc | 488,40   | 3,00  | 1 465,20          |
| 73. | 2875276311528            | Scoabe din otel                                      | kg  | 7,70     | 23,00 | 177,10            |
| 74. | 4011106202741            | Energie electrica                                    | kw  | 10,50    | 2,50  | 26,25             |
| 75. | 4100116202818            | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 30,78    | 7,00  | 215,46            |
| 76. | 4100126202818            | Apa                                                  | m3  | 13,88    | 7,00  | 97,16             |
| 77. | 810741                   | Hirtie pentru slefuit uscata                         | buc | 56,02    | 3,00  | 168,06            |
|     |                          | <b>Total materiale de constructii</b>                |     |          |       | <b>194 777,37</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                                             |      |       |        |                 |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                         | h-ut | 1,12  | 25,00  | 28,00           |
| 2.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                     | h-ut | 13,68 | 25,00  | 342,00          |
| 3.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                      | h-ut | 4,21  | 25,00  | 105,25          |
| 4.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                          | h-ut | 1,12  | 25,00  | 28,00           |
| 5.  | 2940420007682 | Masina de timplarie (abricht)                                                                               | h-ut | 5,50  | 25,00  | 137,50          |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                 | h-ut | 26,52 | 25,00  | 663,00          |
| 7.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                              | h-ut | 8,55  | 25,00  | 213,75          |
| 8.  | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                       | h-ut | 6,60  | 25,00  | 165,00          |
| 9.  | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat<br>pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul<br>de aer comprimat) | h-ut | 4,45  | 25,00  | 111,25          |
| 10. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat<br>electric                                                         | h-ut | 1,98  | 25,00  | 49,50           |
| 11. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                  | h-ut | 0,33  | 25,00  | 8,25            |
| 12. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                             | h-ut | 1,11  | 550,00 | 610,50          |
| 13. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                           | h-ut | 3,92  | 350,00 | 1 372,00        |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                         |      |       |        | <b>3 834,00</b> |

|                            |        |                        |
|----------------------------|--------|------------------------|
| Total                      | Lei    | 310 926,8<br>7         |
| Asigurari sociale          | 24 %   | 26 955,72              |
| Transportarea materialelor | 10 %   | 19 477,74              |
| Total                      |        | 357 360,3<br>3         |
| Cheltueli de regie         | 14,5 % | 51 817,25              |
| Total                      |        | 409 177,5<br>8         |
| Benificiu de deviz         | 6 %    | 24 550,65              |
| Total                      |        | 433 728,2<br>3         |
| TVA                        | 20 %   | 86 745,65              |
| Total                      |        | 520 473,8<br>8         |
| <b>Total deviz:</b>        |        | <b>520 473,8<br/>8</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)